
   

 
 
 
 

PROJEKT BRNO-ZDRAVÉ M ĚSTO  
V ROCE 2004 

 

 
 
 
 

 
 

 
Kancelář Brno-Zdravé město  

Magistrát města Brna 
 

 
 
 

 



  

   2

 

Obsah: 

 

 Úvod .........................................................................................................................................3 

 

 Projekt Brno-Zdravé město v místním kontextu.....................................................4 

 ♦ Zajištění celoročního cyklu komunitních kampaní pro veřejnost......................................4 

 ♦ Realizace aktivit partnerů Projektu Brno-Zdravé město ve spolupráci s KBZM..............8 

 ♦ Vytváření systému pro komunitní spolupráci..................................................................10 

 ♦ Využití výsledků Projektu Brno-Zdravé město při propagaci města Brna ......................11 

 ♦ Činnosti k zajištění realizace Projektu Brno-Zdravé město.............................................14 

 

 Projekt Brno-Zdravé město v národním kontextu................................................15 

 ♦ Spolupráce s Národní sítí Zdravých měst ČR..................................................................15 

 

 Projekt Brno-Zdravé město v mezinárodním kontextu......................................17 

 ♦ Spolupráce s OSN/WHO a evropskými Zdravými městy ...............................................17 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

   3

 
 
Úvod 
 
Projekt Zdravé město je mezinárodní projekt, který v roce 1988 iniciovala Světová zdravotní 
organizace. Jeho cílem je vytvářet podmínky pro kvalitnější a zdravější život obyvatel měst. 
Vychází přitom ze strategie Světové zdravotní organizace Zdraví 21. 
 
M ěsto Brno uskutečňuje Projekt Zdravé město od roku 1994 a je zakládajícím členem Národní 
sítě Zdravých měst ČR. Za dlouhodobý přínos k realizaci Projektu Zdravé město v České 
republice obdrželo město Brno v roce 2003 cenu ministra životního prostředí ČR.  
 
V současné době uskutečňuje Projekt Zdravé město 1 300 měst v Evropě. Z nich vybírá WHO 
přibližně 60 měst do prestižní Evropské sítě Zdravých měst WHO. Projekt Zdravé město je zde 
členěn do čtyřletých fází, které předpokládají splnění vytyčených požadavků pro dané čtyřleté 
období. Brno bylo jako jediné město z České republiky vybráno do Evropské sítě Zdravých 
měst WHO poprvé v roce 1996. Po úspěšném absolvování II. a III. fáze se v roce 2004 město 
Brno přihlásilo k účasti ve IV. fázi Projektu Zdravé město WHO.    
 
Zdravé město je projekt komunitní, cíleně zaměřený na zapojování veřejnosti a odborníků do 
společného úsilí o zlepšování podmínek pro život ve městě. V Brně se podařilo vytvořit 
rozsáhlou síť spolupráce propojující radnici s odbornými institucemi, nevládními organizacemi, 
školami a sdruženími, což umožňuje stále více rozvíjet aktivity v oblasti na zdraví a kvality 
života.  
 
Koordinačním centrem projektu je Kancelář Brno-Zdravé město Magistrátu města Brna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

   4

 Projekt Brno-Zdravé město v místním kontextu 
 
 

♦ Zajišt ění celoročního cyklu komunitních kampaní pro veřejnost 
 
 

� Den Země 
 
U příležitosti světového Dne Země uspořádaly desítky nevládních organizací, sdružení a škol na 
40 akcí zaměřených na ochranu a kultivaci životního prostředí. Prostřednictvím Projektu Brno-
Zdravé město byl environmentální program obohacen rovněž o aktivity partnerů projektu 
v oblasti zdraví. Brožuru s programovou nabídkou akcí ke Dni Země vydal Odbor životního 
prostředí MmB.  
 

� Světový den bez tabáku – Zvířátka také nekouří      
 
U příležitosti Světového dne bez tabáku 
uspořádala Kancelář Brno-Zdravé město ve 
spolupráci s VZP ČR pátý ročník akce 
Zvířátka také nekouří.  
 
Zábavné odpoledne pro děti a rodiče v areálu 
ZOO Brno zahrnovalo hudební a taneční 
vystoupení, divadelní představení pro děti a 
vyhlášení vítězů výtvarné soutěže. Novinkou 
byly recesistické soutěže s tematikou 
nekouření.  

 
Na 2 400 návštěvníků akce se seznámilo s možnostmi trávení volného času bez tabákového 
kouře. Desítky zájemců zde využily poradny odvykání kouření, nechaly si změřit krevní tlak a 
tělesný tuk. Kancelář Brno-Zdravé město zajistila celoměstskou propagaci akce a související 
kampaň ke Světovému dni bez tabáku, zaměřenou především na ochranu dětí před tabákovým 
kouřem. 
 

� Národní dny bez úrazů 
 
Cílem celostátní kampaně Národní dny bez úrazů bylo upozornit na závažnost problematiky 
úrazovosti a důležitost prevence při snižování počtu úrazů. Hlavním tématem pátého ročníku 
byla „Bezpečnost dětí na silnicích“. V městě Brně se uskutečnily následující akce, které 
koordinovala Kancelář Brno-Zdravé město: 
 

• Bezpečně na kole –  pořadatel: Základní škola Jihomoravské nám., Slatina dětem o.s. 
• Dětský den bez úrazů – pořadatel: Dům dětí a mládeže JUNIOR 
• Dopravní soutěž mladých cyklistů – pořadatel: Aktiv pro bezpečnost silničního provozu             
                                                                    Magistrátu města Brna 
• Den dětí na dopravním hřišti  – pořadatel: Centrum AMAVET Junior Brno,  

NS Spektrum s.r.o. 
• Pohádka z košíku – pořadatel: Mateřské centrum Kuřátka 
• Předcházejte nehodám – pořadatel: Policie ČR 
• Jak si nenechat ublížit a jak neubližovat sobě – pořadatel: Knihovna Jiřího Mahena 



  

   5

• Projekt Chraňte sebe i své dítě, vždy se připoutejte – pořadatel: MUDr. Jiří Kepák,  
  Úrazová nemocnice 

    
 
Akcí se zúčastnilo celkem na 1500 Brňanů, zejména dětí. Atraktivní hravou formou se naučily 
jak předcházet úrazům a osvojily se základy poskytování první pomoci. Desítky rodičů se 
seznámily s bezpečnostními pomůckami, jejichž používáním mohou zajistit svým dětem 
bezpečnější prostředí.  
 
S velkým zájmem se setkal v ČR ojedinělý projekt „Chraňte sebe i své dítě, vždy se připoutejte“, 
který se zaměřuje na používání bezpečnostních pásů u těhotných žen.    
 

� Evropský týden mobility 
 

M ěsto Brno se připojilo k celoevropské kampani 
vyhlašované EU na podporu ekologicky šetrných 
způsobů dopravy a u příležitosti Evropského 
týdne mobility nabídlo svým obyvatelům níže 
uvedené akce.  
 
Hlavním tématem v roce 2004 byly „Bezpečné 
ulice pro děti“ , proto se většina akcí zaměřila na 
dopravní výchovu a zvyšování bezpečnosti 
nejmladších účastníků silničního provozu. KBZM 
zajistila koordinaci a celoměstskou propagaci 
kampaně. 

 
• Seminář „Národní strategie bezpečnosti silničního provozu na úrovni pověřených obcí“ 

– pořadatel: Centrum dopravního výzkumu (CDV) 
• Seminář „Nové přístupy k řešení dopravních problémů“ – pořadatel: CDV a KBZM  
• Seminář „Projekt Bezpečná cesta do školy“ – pořadatel: CDV a KBZM  
• Bezpečně na hřišti i na silnici – pořadatel: Sdružení AMAVET Junior Brno a ČČK  
• Den otevřených dveří ve vozovně – pořadatel: Dopravní podnik města Brna 
• Odpoledne na dětském dopravním hřišti Lužánky – pořadatel: Městská policie Brno 
• Empík cyklista – pořadatel: Městská policie Brno 
• Lužánecká kolobrnda - pořadatel: Centrum volného času Lužánky a Městská policie Brno 



  

   6

• Vernisáž výstavy „Barevná příroda je hezčí než dálnice“ – pořadatel: EkoCentrum Brno 
 
Evropský týden mobility byl v Brně impulsem pro zahájení projektu Bezpečná cesta do školy, 
který přímo vtahuje děti základních škol do řešení nebezpečných dopravních situací. 
 
Pro zástupce samospráv a další zájemce byly velmi přínosné semináře, kde se seznámili s 
inovativními řešeními dopravního prostoru s důrazem na zvyšování bezpečnosti.  
 

� Brněnské dny pro zdraví 
 

     
 
Uskutečnil se jubilejní 10. ročník  celoměstské akce zaměřené na propagaci zdravého 
životního stylu. Desetidenní nabídku 62 samostatných akcí připravilo 44 organizací 
a navštívilo ji na 11 000 Brňanů. Kancelář Brno-Zdravé město zajistila koordinaci a 
celoměstskou propagaci akce. Novinkou tohoto ročníku byla fotografická soutěž pro 
organizátory akcí, tzv. Fotoparáda.    
 
V závěru roku se uskutečnilo slavnostní setkání k vyhodnocení Brněnských dnů pro zdraví 
spojené s vyhlášením vítěze Fotoparády. Vyvrcholením tohoto setkání organizátorů Brněnských 
dnů pro zdraví se zástupci města Brna byla premiéra dokumentárního filmu o 10. ročníku 
Brněnských dnů pro zdraví. Během uplynulých pěti let navštívilo Brn ěnské dny pro zdraví na 
60 tisíc obyvatel.   
 
Graf č. 1 Počet akcí Brněnských dnů pro zdraví 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

1995 1996 1997 1998 19 99 2000 2001 2002 2003 2004

rok

po
č

et
 a

kc
í



  

   7

 
Graf č. 2 Počet organizátorů Brněnských dnů pro zdraví 

 

 
 

 
 
 
Graf č. 3 Témata  Brněnských dnů pro zdraví 2004 
 

 

duševní zdraví
8%

zdravý start do 
života
21%

zdravé stárnutí
8%

zdravotní 
poradenství

17%

péče o zdravotně 
postižené

5%

příroda pro zdraví
16%

pohyb, sport
17%

podpora rodiny
8%

    

 
 
 

 

0

10

20

30

40

50

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

rok

po
č
et

 o
rg

an
iz

át
or
ů



  

   8

� Zdravé stárnutí – Pochod všech generací 
 
Šestým ročníkem Pochodu všech generací, který uspořádala Kancelář Brno-Zdravé město, se 
Brno připojilo k mezinárodnímu programu Zdravé stárnutí  iniciovanému WHO. Cílem akce 
bylo podpořit aktivní přístup k životu v každém věku a harmonické soužití generací. Pochod 
údolím Říčky k Muchově boudě, kterého se zúčastnilo na 250 Brňanů, zahájil 1. náměstek 
primátora města Brna Rostislav Slavotínek.  
 

    
 
Tématem tohoto ročníku byla chůze a správné vybavení pro jeden z nejzdravějších způsobů 
pohybu. Doprovodný program byl zaměřen na podporu zdravého stárnutí a zahrnoval měření 
krevního tlaku, zdravotní poradenství, cvičení v přírodě, ochutnávku zdravé výživy a pro děti 
recesistické soutěže s tematikou chůze. S cílem podpořit soužití všech generací byl program 
završen vyhlášením výsledků soutěže o nejmladšího a nejstaršího účastníka pochodu. Kancelář 
Brno-Zdravé město zajistila celoměstskou propagaci akce a související kampaň zaměřenou na 
propagaci chůze i vhodného vybavení pro tuto pohybovou aktivitu.  
 
 
 

♦ Realizace aktivit partnerů Projektu Brno-Zdravé město ve spolupráci 
s Kanceláří Brno-Zdravé město  

 
 

� Projekt Mate řských škol podporujících zdraví 
 
V městě Brně pracovalo 14 MŠ zapojených do projektu Mateřská škola podporující zdraví. 
Pravidelné schůzky sloužily k přípravě nových projektů i konkrétních činností, kterými byl 
naplňován komplexní program výchovy dětí ke zdraví a zdravému životnímu stylu s důrazem na 
tělesnou, duševní a sociální pohodu. MŠ se zapojily do Brněnských dnů pro zdraví a pro širokou 
veřejnost uspořádaly akci Hrajeme si a sportujeme pro zdraví v parku Lužánky. KBZM zajistila 
ve spolupráci s Ekologickým institutem Veronica prezentaci biopotravin v MŠ podporujících 
zdraví s cílem zavádět bioprodukty do stravování v těchto MŠ. 
 

� Světový den zdraví 
 
Zdravotní ústav se sídlem v Brně uspořádal u příležitosti Světového dne zdraví Den pro zdraví 
v IBC . Program zahrnoval měření krevního tlaku, cholesterolu a tělesného tuku, poradnu 
odvykání kouření, předcházení stresu i ochutnávky zdravé výživy. Vzhledem k aktuálnímu 
tématu „Bezpečná silnice - nehoda není náhoda“ bylo k dispozici také poradenství v oblasti 



  

   9

bezpečnosti silničního provozu a poskytování první pomoci. Den pro zdraví v IBC navštívilo na 
1 000 Brňanů. 
 
� Poruchy příjmu potravy 
                                                                       
Kancelář Brno-Zdravé město navázala 
spolupráci s Anabell o. s. zabývající se 
problematikou poruch příjmu potravy.  
 
Anabell připravila ve spolupráci se 
Zdravotním ústavem se sídlem v Brně  
Týden pro mentální anorexii a bulimii. 
V jeho rámci se uskutečnila tisková 
konference k seznámení veřejnosti s tímto 
aktuálním tématem a Dny otevřených dveří 
v Anabell a Poradně podpory zdraví 
Zdravotního ústavu.  
 
Současně byla zřízena krizová linka a na vybraných ZŠ byly umístěny schránky důvěry. V IBC 
byla instalována výstava fotografií s tematikou těchto onemocnění. KBZM ve spolupráci 
s Anabell uspořádala přednášku pro veřejnost, které se zúčastnilo na 30 posluchačů. Celá 
kampaň byla provázena zájmem veřejnosti a místních i celostátních médií.   
 

� Stezka zdraví Brno-Lelekovice 
 
Dlouhodobý projekt Stezky zdraví, která je zařazena do programu Zelené stezky-Greenways, 
vznikl z iniciativy KBZM a jeho realizace se ujalo EkoCentrum Brno. Cílem projektu je zlepšit 
možnosti pro krátkodobou rekreaci obyvatel města Brna. Na vycházkové trase zorganizovalo 
EkoCentrum Brno na zahájení sezóny akci „Kolečka na Stezce zdraví“ a její ukončení završila 
akce „Hrajeme si celá rodina“.  
 
Celoroční údržbu Stezky zdraví zajišťovalo EkoCentrum Brno ve spolupráci s dětským oddílem 
Hnutí Brontosaurus. Kancelář Brno-Zdravé město v průběhu roku propagovala Stezku zdraví 
a distribuovala informační brožury. 
  
� Propagace a podpora biopotravin 
 
Hlavní akcí na podporu a propagaci biopotravin byl tradiční Biojarmark pořádaný Ekologickým 
institutem Veronica, který se uskutečnil v rámci Brněnských dnů pro zdraví. Navštívilo jej přes 
1 000 zájemců o produkty biozemědělců.  
 
V návaznosti na dlouhodobé aktivity Ekologického institutu Veronica v oblasti propagace 
biopotravin se KBZM zaměřila na zavádění těchto produktů do školských zařízení. Prvním 
krokem byla prezentace produktů ekologického zemědělství v brněnských Mateřských školách 
podporujících zdraví. V případě zájmu MŠ o odběr biopotravin bude připraven speciální projekt.    
 

� Ekologický provoz úřadu 
 
Ekologická poradna Veronica uspořádala ve spolupráci s KBZM seminář Zelené úřadování. Na 
30 účastníků, zejména zástupců úřadů městských částí, ale i dalších organizací se seznámilo 
s možnostmi používání ekologicky šetrných výrobků a postupů při běžném provozu institucí. 



  

   10

Současně byly představeny příklady dobré praxe – budova Kanceláře ochránce lidských práv 
v Brně a rakouský projekt Ekologické uklízení.  
 

� Koncepce sociálních služeb 
 
Odbor sociální péče MmB zahájil přípravu nové Koncepce rozvoje sociálních služeb v městě 
Brně. S využitím doporučení KBZM bude při zpracování koncepce použit komunitní přístup. 
Konkrétní zkušenosti získali zástupci OSP a KBZM také na Sekci Zdravých měst ČR v Třebíči 
zaměřené na komunitní plánování sociálních služeb. Vzhledem k prioritě WHO pro IV. fázi 
Projektu Zdravé město bude do připravované koncepce zahrnuto také téma Zdravé stárnutí.    
 

� Kvetoucí sídla 
 
M ěsto Brno se zúčastnilo mezinárodní soutěže Kvetoucí sídla (Entente Florale 2004). Soutěž je 
každoročním završením evropského programu pro zvelebování životního prostředí a péči 
o veřejnou zeleň. Garantem účasti města Brna byla Veřejná zeleň města Brna p. o. KBZM 
poskytla informace o spolupráci s veřejností v oblasti životního prostředí. V konkurenci 11 
evropských měst získalo Brno 2. místo a navíc speciální cenu za profesionální přístup v péči o 
městské parky a stromořadí.   
 
 
 

♦ Vytváření systému pro komunitní spolupráci 
 
 

� Plán zdraví a kvality života 
 
Plán zdraví a kvality života obsahuje přehled aktivit partnerů přispívajících k naplňování 
Projektu Brno-Zdravé město. 
 

� Činnost v pracovních skupinách 
 
Členství zástupců Kanceláře Brno-Zdravé město v pracovních skupinách: 
• Poradní sbor pro EOVV - Mgr. Ivana Draholová  
• Mediální skupina projektu Brno bez bariér - Mgr. Ivana Draholová  
• Aktiv pro bezpečnost silničního provozu MmB - PhDr. Iva Řežábková   
 
Rozšíření v roce 2004: 
• Národní pracovní skupina pro místní Agendy 21 Rady vlády pro udržitelný rozvoj  

- Mgr. Ivana Draholová   
• Marketingová rada Nemocnice Milosrdných bratří - Mgr. Ivana Draholová  
   

� Distribuce informací partnerům Projektu Brno-Zdravé město 
 
Kancelář Brno-Zdravé město zajišťovala distribuci informací a materiálů týkajících se zdraví a 
udržitelného rozvoje partnerům Projektu Brno-Zdravé město s využitím rozsáhlé elektronické 
databáze. Tyto informace byly předávány na cca 200 adres. 
 
 
 



  

   11

� Konzultační činnost 
 
S cílem podpořit získávání finančních prostředků na aktivity v rámci Projektu Brno-Zdravé 
město poskytla Kancelář Brno-Zdravé město konzultace a vydala doporučení k žádostem 
o granty těmto partnerům: 
 
• Vaňkovka o. s. - Vaňkovka-centrum vzdělávání, nových technologií a moderního životního stylu 
• Centrum pro rodinu a sociální péči – Systém cvičení pro rodiče a předškolní děti 
• Centrum pro rodinu a sociální péči – Programy pro hyperaktivní děti 
• CENAP o. s. – Zdravé rodičovství 
• Ing. David Bartůšek – Nízkoprahové modelové centrum volnočasových a vzdělávacích aktivit  
 

� Překlady odborných materiálů  
 
Kancelář Brno-Zdravé město zajistila překlady těchto materiálů: 
 
• WHO Healthy Cities in Europe (Zdravá města WHO v Evropě) 
• Gesunde Stadt (informace o aktivitách ZM Vídeň) 
 
• Pochod všech generací (publikace prezentující akci) 
• Materiály k přihlášce do IV. fáze Projektu Zdravé město WHO 
 
  

♦ Využití výsledků Projektu Brno-Zdravé město při propagaci města Brna 
 
 
Propagaci výsledků PBZM zajišťovala Kancelář Brno-Zdravé město na mezinárodní (viz PBZM 
v mezinárodním kontextu), národní (viz PBZM v národním kontextu) a místní úrovni 
následovně: 
 
• tiskové konference a tiskové zprávy ke kampaním    
 

- Světový den bez tabáku 
- Národní dny bez úrazů 
- Evropský týden mobility 
- Brněnské dny pro zdraví 
- Pochod všech generací     

tiskové výstupy  
 

� KAM v Brně, květen 2004, Zvířátka také nekouří – pozvánka na akci 
� Školní zpravodaj, květen 2004, Zvířátka také nekouří – pozvánka na 

akci 
� Brněnský senior, srpen 2004, Pochod všech generací – pozvánka 
� KAM v Brně, září 2004, Brněnské dny pro zdraví – příloha 
� KAM v Brně, září 2004, Pochod všech generací - pozvánka 
� Školní zpravodaj, září 2004, Brněnské dny pro zdraví – pozvánka 
� Školní zpravodaj, září 2004, Pochod všech generací – pozvánka 
� Aktuality o Slatině, září 2004, Dny pro zdraví III 
� Aktuality o Slatině, září 2004, Pochod všech generací 
� Aktuality o Slatině, září 2004, Přírodovědná stezka pro zdraví 
� Bystrcké noviny, září 2004, Jede Kudrna okolo Brna 



  

   12

� Komínský zpravodaj, září 2004, Pochod všech generací 
� Komínský zpravodaj, září 2004, Brněnské dny pro zdraví 
� Lískáček, září 2004, Mateřské centrum Kuřátka – pozvánky na akce 
� Lískáček, září 2004, Biojarmark 
� Lískáček, září 2004, Brněnské dny pro zdraví 
� Zpravodaj MČ Brno-střed, září 2004, Přírodovědná stezka pro zdraví 
� Židenický zpravodaj, září 2004, Pochod všech generací 
� Líšeňský zpravodaj, září 2004, Pochod všech generací 
� MF Dnes, 20. září 2004, Dny zdraví se zaměří na duši 
� MF Dnes, 21. září 2004, Skoncujte s kouřením, vyzývá soutěž 
� Hospodářské noviny, 23. září 2004, Brno bude propagovat zdravý 

styl 
� MF Dnes, 25. září 2004, V arboretu opět  připravili stezku zdraví 
� Právo, 25. září 2004, Brno bude dva týdny zdravým městem 
� MF Dnes, 29. září 2004, Vsaďte se típněte svou poslední cigaretu 
� MF Dnes, 29. září 2004, Zdravotníci poradí se životním stylem 
� MF Dnes, 29. září 2004, EkoCentrum otevře kanceláře veřejnosti 
� Brno Business, podzim 2004, Brněnské dny pro zdraví 
� Právo, 4. října 2004, Zdravé potraviny v centru Brna 
� Brno Business, zima 2004, Zdraví města j i v rukou jeho obyvatel 
 

• časopis Haló Brno  
 

- Centrum naděje a pomoci radí ženám (leden)  
- Světový den bez tabáku - Zvířátka v Brně také nekouří (duben) 
- speciální příloha Podzim ve Zdravém městě (září)  
 

• deník Rovnost  
 

Kancelář Brno-Zdravé město pokračovala ve spolupráci s deníkem Rovnost na přípravě 
přílohy Zdraví, což umožnilo prezentaci aktivit probíhajících v rámci PBZM: 
 
- Klub dvojčat a vícerčat pomáhá maminkám řešit jejich problémy (leden) 
- Dětské úrazy: opatrnosti není nikdy dost (únor)       
- Zvířátka nekouří – a jak jste na tom vy? (květen) 
- Kouření si zaslouží jedině pětku (květen) 
- Děti zbytečně umírají na následky úrazů (červen) 
 

 
 

   



  

   13

      ostatní tiskové výstupy v deníku Rovnost 
 

� Kudrna opět  vyrazí na trasu okolo Brna (24. září 2004) 
� Oddychová akce pro dět i a rodiče (24. září 2004) 
� Lužánecký park na půl dne patřil soutěžícím školákům (27. září 2004) 
� Arboretem vedla stezka (27. září 2004) 
� Olympiáda přesídlila do Brna (27. září 2004) 
� Fórum pro zdraví nabídne i poradny (27. září 2004) 
� Sázka zaujala kuřáky, kteří chtějí přestat (29. září 2004) 
� Červený provázek vedl nevidomé zahradou u smrku (29. září 2004) 
� EkoCentrum otevře dveře (29. září 2004) 
� Fórum pro zdraví přitáhlo stovky lidí (30. září 2004) 
� Centrum otevřelo dveře (1. října 2004) 
� Biojarmark nabídne zdravé potraviny (1. října 2004) 
� Dětský parlament řešil infekce (1. října 2004) 
� Zkusili si maraton (1. října 2004) 
� Biojarmark trval den (2. října 2004)  
� Na nevidomé při soutěži dohlíželi strážní andělé (4. října 2004) 
� Pohyb ve výškách přilákal stovky lidí (4. října 2004) 
� Zdravá města rokovala o Agendě 21 (12. října 2004) 

• rozhlas 
 

* rozhlasové besedy 
 

- ČRo Brno: Světový den bez tabáku (21. května 2004) 
- ČRo Brno: Národní dny bez úrazů (28. května 2004) 
- ČRo Brno: Brněnské dny pro zdraví (čtrnáctidenní cyklus besed, 23. září-1. října) 

Apetýt: Brněnské dny pro zdraví podesáté (23. září 2004) 
Apetýt: Kojení a nošení dětí v šátku (24. září 2004) 
Rendez-vous: Chůze jako zdravý způsob pohybu (24. září 2004) 
Apetýt: Vliv pokojových rostlin na zdraví člověka (27. září 2004) 
Rendez-vous: Duševní zdraví (27. září 2004) 
Apetýt: Jíme zdravě? (29. září 2004) 
Apetýt: Problémy žen v přechodu (30. září 2004) 
Apetýt: Děti předčasně narozené (1. října 2004) 
Rendez-vous: Přírodní zahrady (1. října 2004) 

 
* reklamní spoty 
 

- ČRo Brno: Brněnské dny pro zdraví (24. září – 3. října 2004) 
 
* informace o kampaních 
 

- ČRo Brno 
- Rádio Proglas 
- Rádio Petrov 
- Rádio Hey 
- Rádio Krokodýl 
- Rádio Kiss Hády 
- AZ rádio 
 



  

   14

• televizní vysílání  
 

- Regionální vysílání: Reportáž ke Světovému dni bez tabáku (květen) 
- ČT 1:  Brněnské dny pro zdraví (září) 
- Tvb1 – brněnská 1: Brněnské dny pro zdraví (září - říjen) 
 

• tematické výstavy 
 

Kancelář Brno-Zdravé město zajistila prezentaci aktivit Projektu Brno-Zdravé město formou 
7 tematických výstav na 7 prezentačních tabulích v budovách Magistrátu města Brna. 

 
• internet 
 

Prezentace Projektu Brno-Zdravé město na webových stránkách města Brna je k dispozici 
v českém a anglickém jazyce a sloužila k informování veřejnosti o aktivitách 
uskutečňovaných v rámci Projektu Brno-Zdravé město. Pro snadnější přístup byla nově 
zřízena subdoména www.zdravemesto.brno.cz Kancelář Brno-Zdravé město prováděla 
průběžnou aktualizaci prezentace.  

 
• informační materiály o akcích 
 

Kancelář Brno-Zdravé město vydala tiskem publikace o průběhu a výsledcích komunitních 
kampaní pořádaných v rámci Projektu Brno-Zdravé město:  
- Brněnské dny pro zdraví, náklad 350 ks  
- Pochod všech generací, náklad 150 ks  
 
Současně byla vydána informativní zpráva o kampani Národní dny bez úrazů. 
 
Materiály byly distribuovány zejména významným institucím v ČR, vedení města, úřadům 
městských částí, odborům Magistrátu města Brna, partnerům Projektu Brno-Zdravé město 
a NSZM ČR.   
 
 

♦ Činnosti k zajištění realizace Projektu Brno-Zdravé město 
 
 

� Vyhodnocení Ročního plánu 2003 
 
Kancelář Brno-Zdravé město zpracovala vyhodnocení Ročního plánu 2003, které projednala 
a schválila Rada Zdravého města. Dokument byl předložen Radě města Brna ve formě 
informativní zprávy.    
 

� Zpracování Návrhu aktivit Projektu Brno-Zdravé m ěsto v roce 2004 
 
Kancelář Brno-Zdravé město zpracovala Návrh aktivit Projektu Brno-Zdravé město, který 
zahrnoval přehled priorit pro rok 2004 a harmonogram celoročního cyklu komunitních kampaní 
pro veřejnost. Materiál schválila Rada Zdravého města.  
 
 
 



  

   15

� Činnost Rady Zdravého města 
 
Rada Zdravého města se v roce 2004 sešla dvakrát a zabývala se zejména těmito tématy: 
- příprava komunitních kampaní  
- hlavní směry propagace Projektu Brno-Zdravé město 
- příprava materiálů k přihlášce do IV. fáze Projektu Zdravé město WHO 
- Koncepce města Brna v oblasti tělovýchovy a sportu 
- zapojení města Brna do Evropského týdne mobility. 
 

Členové Rady Zdravého města  
 
Ing. Rostislav Slavotínek, 1. náměstek primátora města Brna – předseda RZM 
Ing. Jana Drápalová, ZmB – místopředsedkyně RZM 
RNDr. Barbora Javorová, ZmB 
MUDr. Daniel Rychnovský, ZmB 
Mgr. Jaroslav Suchý, ZmB 
Mgr. Martin Nawrath, ZmB 
Mgr. Martin Soukup, ZmB 
MUDr. Josef Drbal, Krajský úřad JM kraje 
Prof. MUDr. Drahoslava Hrubá, CSc., LF MU 
MUDr. Jarmila Veselá, KHS JM kraje 
MUDr. Kateřina Vomelová, SZZ II Brno 
Mgr. Marta Pechánková, VZŠ J. Podsedníka 
Zora Syslová, MŠ Radost   
   

  
 
 

 
Projekt Brno-Zdravé město v národním kontextu 

 
 

♦ Spolupráce s Národní sítí Zdravých měst ČR (NSZM ČR)  
 
 
M ěsto Brno je od roku 1994 členem NSZM ČR. V roce 2004 se podílelo zejména na výměně 
informací a zkušeností v oblasti aktivit pro zdraví a udržitelný rozvoj, zapojilo se do 
komunitních kampaní a propagace výsledků Zdravých měst ČR.  
 
Zapojení do komunitních kampaní  
 
• M ěsto Brno se zapojilo do pořádání společných komunitních kampaní Zdravých měst ČR: 

- Den Země 
- Světový den bez tabáku 
- Národní dny bez úrazů 
- Evropský týden mobility     
- Dny zdraví 

 
 



  

   16

Výměna zkušeností a dobré praxe s ostatními Zdravými městy ČR 
 
• Pokračovala série setkání zástupců Zdravých měst ČR na jednotlivých ministerstvech. 

Aktivity PBZM v oblasti zapojení veřejnosti byly představeny na MPSV ČR (prezentace 
Brněnské rodiny a Projekt Zdravé město).  

 
• Zástupci města Brna se zúčastnili těchto akcí zaměřených na výměnu zkušeností:  

- konference Zdravých měst „Jak plánují města, obce a regiony ČR svůj rozvoj“ (Praha) 
- Ekologický provoz úřadu (Vsetín) 
- Strategické plánování (Hradec Králové) 
- semináře Zdravých měst Komunitní plánování sociálních služeb, Škola podporující 

zdraví a LEHAP ve Zdravém městě (Třebíč), Bezpečné školy (Kroměříž) 
 

• V Brně se uskutečnil seminář „Příklady dobré praxe místní Agendy 21 v ČR“, který 
zorganizovala NSZM ČR ve spolupráci s KBZM. 

 
Propagace výsledků Projektu Brno-Zdravé město na celostátní úrovni 

 
• Výsledky Projektu Brno-Zdravé město byly využity k propagaci města Brna v rámci 

celostátní mediální kampaně Zdravých měst ČR následovně: 
 

* Zpravodaj Zdravých měst ČR 
 

- CENAP – kurzy pro mladé dívky a ženy (únor) 
- Týden pro mentální anorexii a bulimii (květen) 
- Světový den bez tabáku – Zvířátka také nekouří (květen) 
- Chraňte sebe i své dítě, vždy se připoutejte (červen) 
- Brněnské dny pro zdraví (září - říjen) 

 
* celostátní periodika    
 

- Veřejná správa: rozhovor s Ing. Slavotínkem, politikem zodpovědným za Projekt 
Brno-Zdravé město (březen) 

- Osobní lékař: Světový den bez tabáku (červen)  
- Osobní lékař: Cyklostezky na Moravě (září) 
- Osobní lékař: Típni to taky! aneb sázka o „cokoli“ (listopad) 
- Grantis: Pochod všech generací (prosinec) 
- Osobní lékař: Anabell – sdružení pro nemocné bulimií a anorexií 
 

* internet 
 

- webové stránky Národní sítě Zdravých měst ČR 
- informační servery:  Econnect www.econnet.cz   

iDNES www.zdravi.idnes.cz 
 

Zapojení do vedení NSZM ČR 
 

• Zástupce města Brna byl členem Rady NSZM ČR. 
 
 
 



  

   17

Projekt Brno-Zdravé město v mezinárodním kontextu 
 
 

♦ Spolupráce s OSN/WHO a evropskými Zdravými městy  
 
 
• M ěsto Brno navázalo na své dlouholeté členství v Evropské síti Zdravých měst WHO a jako 

jediné město v ČR se ucházelo o přijetí do další, čtvrté fáze Projektu Zdravé město WHO 
2003 - 2007. Na základě usnesení RmB zajistila Kancelář Brno-Zdravé město vypracování 
přihlašovacích materiálů, které byly v předepsaném termínu odeslány WHO. Hlavními 
tématy IV. fáze Projektu Zdravé město WHO jsou Plánování zdraví města, Hodnocení vlivu 
na zdraví a Zdravé stárnutí.   

 
• M ěsto Brno se připojilo k Belfastské deklaraci Zdravých měst, která vyjadřuje podporu 

principům zdraví a udržitelného rozvoje. Zdůrazňuje priority, na které se mají města zaměřit, 
např. odstraňování nerovností, tvorba plánů rozvoje zdraví měst, hodnocení vlivů na zdraví, a 
navrhuje způsoby, jak mohou podporovat veřejné zdraví na regionální a městské úrovni.  

  
• Zástupce města Brna se zúčastnil Mezinárodní konference Zdravých měst WHO v Udine, 

Itálie, kterou byla oficiálně zahájena IV. fáze Projektu Zdravé město v Evropě.  
  
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

   18

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Kancelář Brno-Zdravé město 
Magistrát města Brna 
Malinovského nám. 3 

601 67  Brno 
 

tel. 542 173 075 
fax 542 173 517 

e-mail: zdrave-mesto@brno.cz 
www.zdravemesto.brno.cz 



  

   19

  
 


